merito. Porro hic Perigenes interfuit Synodo Ephesinæ adversus Nestorium. Sic enim in actione prima scribitur, *περί γενέσεως καὶ ἐκείνου τῆς ἑλλάδος*.

ἡ θέρηντι. In codice Sfortiano scriptum est *ἡ θέρηντι*. Sed rectius apud Nicephorum legitur *ἡ θέρηντι*. Reverentium quoque vocat Epiphanius Scholasticus. In libro quarto juris Græco-Romani, in cap. de Translationibus Episcoporum, *ἡ θέρηντι* dicitur corrupte.

Ἰωάννης ἀπὸ γόρδου τῆς λυδίας. Nicephorus Gordum urbem Lyciæ facit, non Lydiæ: sed reliqui omnes Lydiæ assignant. Porro hic Joannes Episcopus Proconnesi interfuit Concilio Ephesino, ut refertur in actione prima ejus Concilii.

ἰν ἀρκεσῆσι. In codice Florentino scriptum est *ἀρκεσῆσι*. Apud Nicephorum, & in jure Græco-Romano, & in actis Concilii Ephesini scribitur *ἀρκεσῆσι*. Ultramque scripturam tuetur auctor Etymologici in voce *ἀρκεσῆσι*. Et hujus quidem scripturæ, quæ i habet ascriptum, originem ex eo deducit, quod hæc insula reliquis insulis marinarum *ἀρκεσῆσι* suppeditet, id est gratis; vel à voce *ἀρκεσῆσι*, quæ hinnuleum significat. Sed Dionysius Atheniensis in libro, quem *κτίσις* seu de conditu urbium scripsit, Proconesum dictam esse tradit à cervorum multitudine, quos *ἀρκεσῆσι* vocant. Alii dictam volunt à vase, quod *ἀρκεσῆσι* appellant Græci, eo quod Milesis coloniam eò ducentibus primum occurrit virgo id genus vas gestans.

θιόφιλον ἀπὸ ἀπαμείας. In libro quarto juris Græco-Romani, pag. 93. scriptum est *θιόφιλον*. Ita quoque legitur in Historia tripartita, quam vertit Epiphanius Scholasticus, & apud Juonem Carnotensem in Prologo decreti. Nicephorus tamen Philippum vocat, quod miror.

Ἰαλαβείαν καὶ αἰνίλιον. Ex manuscriptis codicibus Florentino & Sfortiano, ex Nicephoro item & ex Epiphano Scholastico restitimus *Ἰαλαβείαν*. Urbs est Thraciæ, quæ olim quidem à Græcis dicebatur *σολυμβεία* teste Strabone ac Stephano: postea vero dicta est Salambria. Sic in itinerario Burdigalensi: *Mansio Salamembra*, 44. millibus distans ab urbe Constantinopoli.

Ὀπίμω ἀπὸ ἀγδαμείας. Hic est Optimus Episcopus Antiochiæ in Pisidia, cujus meminit Imperator Theodosius in lege 3. codice Theodosiano de fide Catholica; cui unâ cum Amphilochio Iconensi tradita est procuratio Ecclesiarum Asiæ.

In Caput XXXVII.

Τεῖκωνα φορεῖν. Male Christophorus pallium Philosophicum vertit, de suo hanc vocem adjiciens. Atqui Socrates non de Philosophico pallio loquitur, sed Rhetorico. Ait enim Silvanum prius fuisse Rhetorem, id est Scholasticum è schola Troili Sophistæ: deinde abjecto pallio monasticum vivendi genus amplexum esse. De Rhetorico pallio vide si placet, quæ supra

A notavimus. Quibus jungendus est hic locus ex monodia Theophylacti Simocattæ, quam post obitum Phauca dixit in laudem Imperatoris Mauricii, *ἀπὸ τῆς δυνάστεως οἱ λόγοι τῶν ἑσπέρων πᾶσι ὑποφωτιστῶν αἱ μύσαι τὸ λευκὸν ἀθῆναι τελεῶσιον*. Quæ verba citat ipse Theophylactus in libro octavo Historiæ capite 12. Ex quibus colligitur, pallium Rhetoricum album fuisse, non rubrum aut puniceum, ut supra observavimus ex Cyrillo & Basilio Grammatico. De Rhetorico pallio loquitur etiam Gregorius Nazianzenus in oratione 20. de laudibus Basilii pag. 328. *προειληφότες τὰς τελεῶνας*, ubi pallia Philosophica vertit Bilius pari errore.

σουλαιών. Non assentior Christophorono, qui hunc locum ita interpretatur, quasi Atticus Silvanum ad se accersiverit. Quid opus erat eum accersere, qui præsens erat Constantinopoli, Rhetor scilicet in schola Troili Sophistæ, qui Rhetoricam docebat Constantinopoli. Aliquid amplius significat vox *σουλαιών*, comprehendere scilicet ac vim adhibere. Hocigitur verbo indicat Socrates, Silvanum invitum ac reluctanter factum esse ab Attico Episcopum Philippopoleos. Est autem Philippopolis, Metropolis Thraciæ proprie dictæ. Sciendum porro est, ordinationem Metropolitanorum Thraciæ pertinuisse tunc ad Episcopum urbis Constantinopolitanæ. Nam Patriarchæ, jure quodam singulari ordinabant Metropolitanos, ut pluribus observavi in dissertatione ad Canonem sextum Concilii Nicæni. Hinc est quod idem Atticus Patriarcha Constantinopolitanus, Troadensibus postulantis eundem Silvanum ordinavit Episcopum. Alexandria enim Troas, Metropolis erat Phrygiæ. Idque diserte cautum est Canone 28. Concilii Chalcedonenis, qui est de privilegiis sedis Constantinopolitanæ: ut scilicet Thraciæ, Ponticæ & Asiæ dioceseos Metropolitanis soli à sanctissima sede Constantinopolitana ordinentur; factis prius ex more decretis, communi consensu Cleri & populi, & ad Patriarcham Constantinopolitanum directis. Sic enim statuit prædictus Canon, *ἡφιστάτων συμφώνων κατὰ τὸ ἔθος γινόμενων ἐπ' αὐτὸν ἀναρρομένων*. Intelligit decretum postulationis, ejusmodi Corinthii ad Innocentium Papam miserunt, Perigenem sibi Episcopum dari postulantes, ut supra notavi.

ἀπὸ χορτίνων σανδαλίων. Epiphanius Scholasticus soles de sparto interpretatur: quem secutus est Langus interpretes Nicephori. Tales erant Carbatinæ, quas Pollux & Hesichius viles calceos fuisse dicit rusticorum. *μονόπεδιον ὑπέδημα* exponit Hesichius; id est simplici solea constans.

τὴν φροντίδα ἐπιθεῖν. Lego ἀπιθεῖν cum Christophorono & Savilio.

τῆς ἱερογελίας ἀπῆλασεν. In codice Florentino scriptum est *ἀπῆλασεν*. Quare non dubito quin à Socrate scriptum fuerit *ἀπῆλασεν*. Vulgata enim lectio meo quidem judicio ferri non potest, quamvis Nicephorus eam confirmet.

In Caput XXXVIII.

Ἰνδραῖος ἐλάλη. Merito displicuit hoc verbum Epiphanio Scholastico & Nicephoro, quare uterque illud prætermisit. Ego mallem scribere Ἰαβάλη.

In Caput XXXIX.

Pag. 384 Ὡς τὰ μέγιστα ἢ ὀείων. Apud Nicephorum scriptum est ὀείων cum aspiratione. Et Langus horrea seu granaria interpretatur. Musculus maxima edificia vertit, Christophorus fortissima munimenta. Ego Langum sequi malim. ὀείων enim vox est Græco-barbara, quæ significat horrea, ut jam pridem observavit Meursius in glossario-Græco-barbaro. In codice Regio hoc loco scriptum inveni ὀείων. Porro quinque Constantinopoli fuerunt horrea publica; quatuor scilicet in regione 5.

καὶ τὸ δημόσιον ὡς ἐπιπυρμον ἀχιλλεύς. In Chronico Alexandrino ita scriptum est. Theodosio Augusto decimo quarto & Maximo Consulibus, ἐγένετο πυρκαϊά μεγάλη ἀπὸ τῆς ἰουδαίας, καὶ ἐκάσαν τὰ ὄρεα ἐπὶ τὸ δημόσιον ὁ ἀχιλλεύς μὲν ἰάω. Epiphanius Scholasticus vertit, Thermæ quæ vocantur Achilles. Quam interpretationem confirmat Marcellinus Comes in Chronico, Maximo & Paterio Consulibus, qui fuit annus Christi 443. His Consulibus, inquit, Thermarum, quæ Achilles dicuntur, Encania facta. Et auctor Chronici Alexandrini, qui sic habet, ἐπὶ τῶν τῶν ὀπάτων ἐπικαίνετο τὸ δημόσιον λῆτρον ὁ ἀχιλλεύς, μὴ νὶ ἀσθμαίω, ἀπὸ γ' ἰδῶν ἰανουαρίων. Thermæ igitur Achilleæ cum incendio consumptæ fuissent Theodosio decimo quarto & Maximo Consulibus, anno Christi quadringentesimo tricesimo tertio, decimo post anno instauratæ sunt ac dedicatæ.

In Caput XL.

Pag. 385. τὸ γδ ἐπὶ τῆς ἰουδαίας. Lego τὰ τω cum Savilio & Christophorono. Cæterum assentior Baronio, qui ad annum Christi 434 recte observavit, has litteras Cælestini Papæ non hoc anno scriptas esse, sed biennio ante, cum scilicet, deposito Nestorio, de eligendo Constantinopolitanæ urbis Antistite ageretur. Certe hoc anno, Aspæ & Areobinda Consulibus mortuus erat Cælestinus, eique Xystus in Episcopatu successerat.

καὶ ῥύθω τῶν θεσσαλονίκων. Rufus Thessalonicensis Episcopus vices Sedis Apostolicæ agebat per Illyricum, ut docent epistolæ Innocentii ac Bonifacii Pontificum Romanorum ad illum datæ, quas habes in collectione Romana Lucæ Holstenii. Idenim privilegium habebant Thessalonicensis Episcopi à temporibus Damasi Papæ, ut ex eadem Collectione discimus. Balsamo in Commentariis ad Synodum in Trullo pagina 359. scribit Thessalonicensis Episcopus olim fuisse legatos Episcopi Romani; & Episcopum Romanum jus habere dicit constituendi Lega-

atos in Patriarchatu Constantinopolitano; Episcopos autem ordinandi negat illum jus habere, in quo graviter fallitur. Nam Provincie illæ, quæ tunc cum scribebat Balzamo, erant sub Patriarcha Constantinopolitano, antea fuerant sub dispositione Episcopi Romani. Porro Synodus Nicæna statuit, ut antiquæ consuetudines serventur.

In Caput XLI.

Πλέον ἢ ἐκείνῳ ἐχεν. Verbum ἐχεν deest in codice Sfortiano. Quare non dubito quin Socrates ita scriptum reliquerit, πλεον ἢ ἐκείνῳ ἐχεν, ἢ ἐχουσι. Quam emendationem confirmat Epiphanius Scholasticus & Nicephorus. Nam Nicephorus quidem sic habet de Proclo, ἀνεξέκα ἐχεν ἢ ἐχουσι. Epiphanius autem Scholasticus ita vertit, Sed in isto patientia prior apparebat.

τὴν ἢ μάλλον αὐτῶν. Scribendum est proculdubio τὴν ἢ, & ante hæc verba apponenda est media distinctio.

καθ' ἄπειρ ἢ βίβλῳ. Majorem gratiam & emphasisin habitura est oratio, si particulam addamus hoc modo, καθ' ἄπειρ ἢ βίβλῳ. ἢ βίβλῳ ἐκείνῳ μὲν ὡς ἐστὶν φησι, ut hoc sit principium periochi. Atque ita prorsus legit Nicephorus.

In Caput XLVIII.

ὁ ὄνομα ἢ ῥόγας. Apud Priscum in Historia Gothorum ῥόγας dicitur Hunnorum Rex, cui successit Attila. Apud Jordanem Roas vocatur, frater Octari & Mundiuchi, patris Attilæ. Roilam vocat Langus interpres Nicephori, quæ ratione adductus nescio: nam in Nicephoro ῥόγας scribitur perinde ac in Socrate.

ἀρχοντα ἰουδ. Sic habet editio septuaginta Interpretum in capite 38. Ezechielis. Sed vox illa ἰουδ deest in versione vulgata, pro qua Hieronymus caput interpretatur hoc modo: Principem capitis Mosoch. Quare quod Langus hic annotat de Russis, meo quidem iudicio alienum est ab hoc loco.

In Caput XLIV.

Ἐν ὑπατείᾳ ἰσιδάρου. Hi Consules fuerunt anno Christi 436. Sed dissentiant à Socrate Prosper & Marcellinus Comes in Chronico, & auctor Chronici Alexandrini. Hi enim sequente anno has nuptias celebratas esse scribunt, Actio 2. & Sigisvultus Consulibus, mense Novembri. Idque confirmat Jordanes in libro de successione regnorum; ubi postquam locutus est de stupro, quod Honoria cum Eugenio Procuratore suo commiserat, quod factum est Areobindo & Aspæ Consulibus, anno Christi 434. subdit: Posthac tertio anno Valentinianus Imperator à Roma Constantinopolim, ob suscipiendam in matrimonium Eudoxiam Theodosii Principis filiam venit: dataque pro munere socero suo tota Illyria, celebratis nuptiis ad suam regnam cum uxore recessit.

De donatione Illyrici Occidentalis idem testatur Cassiodorus in libro II. Variarum, epistola 1. his verbis: *Placidiam mundi opinione celebratam, avorum profapia gloriosam, purpurato filio studuisse percipimus; cuius dum remisse administrat Imperium, indecenter cognoscitur imminutum. Nunc demum sibi amissione Illyrici comparavit, factaque est conjunctio regnantis, divisio dolenda provinciarum.*

In Caput XLV.

Pag. 389 Ὅπως γένοιτε & αἰεὶ ᾤ. His verbis sententiam suam non obscure innuit Socrates. Vult enim dicere, hæc per invidiam aut per gratiam fieri solere. Nam quod Origenes, tot annis post obitum elapsis damnatus est à Theophilo, id Theophili invidiæ erga ipsum Origenem vel adversus monachos, qui Longi dicebantur, adscribit Socrates. Quod autem Joannes Chrysostomus anno post mortem quinto ac tricesimo, honorifice reductus est in patriam, id Procli & plebis Constantinopolitanæ amoris ac benevolentia tribuit. Ego vero sententiæ Socratis non accedo. Est enim in hujusmodi negotiis affectus hominum non nihil efficiunt. Divina tamen Justitia ac Providentia, quæ regitur Ecclesia, semper dominatur. Origenes igitur ob dogmatum impietatem damnatus, & Joannes Chrysostomus ob vitæ ac doctrinæ integritatem consecratus, usque in hodiernum diem in Ecclesia manet.

In Caput XLVI.

Pag. 390 Ἀνακαθίστας τῆς κλίτης. Nicephorus habet ὑπερκαθίστας, additque καὶ χερτίων λαῶν. Quæ verba videntur necessaria.

περὶ τῆς μίαν καὶ ἐκὰς αἰῶν ἀπὸ μιλῶν. Et si codices nostri nihil mutant, assentior tamē Christophorono & Savilio, qui τῆς αὐγύστου μιλῶν emendant. Certe cum Paulus Novatianorum Episcopus mortuus sit primo ac vicesimo die mensis Julii, ac triduo post ejus obitum resignata sit chartula, in qua Marcianum successorem suum nuncupaverat, ut supra retulit Socrates, fieri non potest ut Marcianus primo & vicesimo die ejusdem mensis Julii ordinatus sit Episcopus: quippe qui eo tempore delitesceret in Phrygiæ urbe Tiberiopolim: ex qua adducendus fuit Constantinopolim, ut ibi Novatianorum Episcopus constitueretur.

In Caput XLVII.

καὶ ἡ δαίμων τὰ αὐτῶν ἐν ἑσπέρῳ. Non dubito quin scribendum sit καὶ ἡ δαίμων, hoc est Eudocia. Atque ita legit Epiphanius Scholasticus, ut ex versione ejus apparet. Sic enim vertit: *Hoc enim & ipsa votum habuerat, si filiam videret nuptam.*

In Caput XLVIII.

Θαλάσσιος ἀνὰ τὴν ὑπαρχὴν χερσίας ἀρχῶν. Pag. 391. Hic est Thalassius vel Thalassius Præfectus Prætorio Illyrici, ad quem missa est lex unica titulo 6. legum Novellarum Theodosii Junioris, quæ data est Constantinopoli 3. Idus Augusti. Theod. Aug. 17. & Festo Cass. Post hunc igitur diem Thalassius hoc ipso anno factus est à Proclo Cæsariensis Episcopus. Quod facinus Procli non sine causa miratur Socrates, ut novum nec ab ullo superiorum Pontificum usurpatum. Certe Nectarius cum Prætor esset urbis Constantinopolitanæ, creatus fuerat Episcopus ejusdem civitatis. Verum Imperatoris consensus prius accesserat, ut supra relatam est à Socrate. Hic vero proclus proprio motu manum injicit Præfecto Prætorio, qui ad Orientis Præfecturam administrandam à Principe erat designatus. Intellegendum est tamen, consensum Principis postea accessisse, qui rem à Proclo factam comprobarit. In minoribus autem Judiciis ad Ecclesiasticos gradus promovendis, consensus Principis haudquaquam necessarius fuit. Sufficiebat enim consensus Præfecti Prætorio, sub ejus dispositione erant Præsides Provinciarum. Hujus rei illustre exemplum habemus in vita sancti Germani Altissiodorensis, quam scripsit Constantius Presbyter. Quicum esset Præses Provinciæ, & Amator Episcopus Altissiodorensis eum sibi successorem vellet designare, consensum prius Julii Præfecti Prætorio Galliarum Amator expetiit, priusquam id tentaret, ut refertur in capite tertio libri primi de vita B. Germani. Porro hic Thalassius Cæsariensis Episcopus interfuit pseudosynodo Ephesinæ adversus Flavianum, ut docent acta ejusdem Synodi, quæ referuntur in actione prima Concilii Chalcedonenfis.

Finis Annotationum in Libros Historiæ Ecclesiasticæ Socratis Scholastici.

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM PRIMUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
SOZOMENI.

IN PROLOGVM
ad Theodosium Juniozem.

Pag. 393. **E**ρμείου σωζομένην Γλαμίνιου λόγ. &c. Hic titulus legitur non solum in codice Regio, quousus est Robertus Stephanus, sed etiam in codice Fuketiano, qui & vetustate & bonitate codicem Regium longe superat. Præter hunc titulum, Genevenses Typographi alium subjecerant minutioribus litteris, hoc modo: προσφώνημα εἰς θεοδόσιον τὸν νεόν, ὃ ἐστὶ τὸ σύζητα μα ἀνατίθεται ἐν γράμματι τῷ ᾧ αὐτὸν μετέωρος προσέδιδον ἢ ἐπὶ τῆς αὐτῆς πραγματικῆς ποιήσῃ. Quem quidem titulum sumpsertunt ex indiculo capitum Historiæ Ecclesiasticæ Sozomeni, qui in codice Regio & in editione Roberti Stephani, præfixus est Historiæ ejusdem Sozomeni. Verum ego posteriorem hunc titulum expunxi, tum quod in Fuketiano codice non habetur, tum quia superfluum videbatur duos ejusdem capituli titulos apponere. Porro Theodorus Lector in Historiæ tripartitæ, quam ab hac Sozomenio ad Theodosium oratione exorsus est perinde ac Cassiodorus, hunc titulum habet: προσφωνητικὸν εἰς θεοδόσιον τὸν βασιλέα σωζομένην. Idem quoque titulus habetur in tripartita Cassiodori.

ὃ τὸν δωστέριον φασίδιαν. Lapidis pretiosos vertit Epiphanius, quem secuti sunt Musculus & Christophorus. Observavi tamen hanc vocem φασίδιαν, de pavimento tessellato proprie usurpari. Sic apud Gregorium Nazianzenum in oratione 16. pag. 248. ἡμεῖς δὲ ἐκνήστομεν ὀκίας ὑπερλάμπρας, λίθοις παντοίοις δινυδισμίνας, καὶ χρυσοῦ ἐσθρῶν καὶ σφραγισσῶν, καὶ φασίδων λεπτῶν διαδίεσθαι, καὶ ποικίλιν γράφειν &c. Et in oratione 32. οὐδὲ μοι περιείχου τὸ τοίχον ἐπὶ τῶν πλατῶν, καὶ τῆς κρομμυμένους φασίδων. Ubi πλατῶν sunt scilicet marmoris crustæ, quibus parietes tegebantur: φασίς autem pavimentum est tessellatum. Vide notas Casauboni ad Suetonium.

μύσειον ἐν κερκῆδων. Hunc locum emendavi ex optimo codice Fuketiano, cui consentit codex Leonis Allatii. Sic enim uterque scriptum

A habet, μύσειον ἐν κερκῆδων. Quanquam in codice Leonis Allatii deest verbum κερκῆδων. Ita enim hunc locum exhibet codex ille, μύσειον ἐν τῇ πάντων ἀγύμνητον. Sed nec Epiphanius Scholasticus verbum illud κερκῆδων, in suo exemplari legerat, ut ex ejus interpretatione cognoscimus. Mihi tamen videtur prorsus necessarium.

ἀλευσάων περὶ σιμωνίδων. Alevadz dicti sunt Thessalia Reges, qui Xerxem olim evocarunt in Græciam, ut scribit Herodotus in libro 7. haud procul ab initio. Erant autem Alevæ Regis filii, tres numero fratres: Thorax scilicet Larissæus, Eurypylus ac Thrasyldeus. Sic enim vocantur ab Herodoto in libro 9. ubi παῖδες ἀλεύων dicuntur. Apud Pindarum in Pythionice ode 10. παῖδες ἀλεύων dicuntur, ubi etiam Thorax nominatur, hospes atque amicus Pindari. De eodem

B Thorace loquitur Ctesias in Persicis. Porro Alevas eorum pater, omnium Thessaliæ Regum potentissimus fuit, natus patre Simmia, matre Archedice. Theocritus Idyllio 15. πολλοὶ ἐν ἀντιόχοιο δέμοις καὶ ἀνακτοῦ ἀλεύων. Ad quæ verba Scholiastes ita notat, παῖδες ἀλεύων σιμωνίου πάντα ἀνείλιθ' ἰεροσολων. Repugnare tamen videtur Aristoteles, & Alevam Pyrrhi filium facere, non autem Simmiæ. Aristotelis verba leguntur apud Harpocrationem in voce τριταρχία: Ἄριστος τῆς ἐν τῇ κοινῇ θετταλῶν πολιτείας, ὅπῃ ἀλεύωντος πυρρῶν διηρῶσθαι φησὶν εἰς τέσσαρας μοίρας πλεῖν θετταλίαν. Sed non dubito quin scribendum sit ὅπῃ ἀλεύωντος πυρρῶν. Id est, regnante Aleva, qui Κηφύς cognominatus est. Auctorem hujus emendationis habeo Plutarchum, qui in libro περὶ φιλαδέλφειας sub finem, scribit patrem Alevæ misisse Delphos, qui Apollinem consuleret, cuinam potentissimum ex filiis regnum tradi oporteret. Apollinem vero semel atque iterum ea de re consultum, respondisse τὸ φάσκω τὸν πυρρῶν, ὃν ἀρχεδίκην τέλει παῖδα. Hujus posterii, Alevadz dicti, deinceps in Thessalia regnarunt, donec à Philippo Macedonum Rege pulsî fugatique sunt, ut scribit Ulpianus in Demosthenis Olynthiacas. Plato in Menone mentionem facit Aristippi Larissæi ex Alevadarum familia.

πλάτωνος τὸ σωκράτους διδάσκαλον. Rectius in

codice Fuketiano & in exemplari Leonis Allatii scriptum est σωκράτης ἰταῖρον. Neque enim Plato Præceptor fuit Socratis, sed contra. Itaque Epiphanius Scholasticus Socratis discipulum interpretatus est.

pag. 395. πῶλιν ἠρακλέως ἐπιάνυμον. Theodosius Junior Heracleam profectus est ipso 9. & Palladio Consulibus eique redeunti Ursus Præfectus Urbi & Senatus in foro Theodoti auream coronam obtulit, ut legitur in Chronico Alexandrino.

pag. 396. ἢ ἀπὸ τοῦ βασιλέως βασιλικώτερον. Scribendum puto βασιλεύτερον. Uicitur enim Sozomenus verbo Homérico, ut ipsemet testatur his verbis: κατὰ τὸ ἄμεινον. Quæ omnino superflua essent, nisi ita legeremus, ut dixi.

pag. 397. Θεοδοσίου ἢ ἀπὸ τοῦ. Post hæc verba in Fuketiano codice lacuna est dimidiatæ circiter lineæ: & ad latus notatur λείπει, id est, desunt nonnulla. Quod igitur hic deesse videbatur, id in versione mea ex conjectura supplevi.

pag. 398. ἱρμείου σωζομένου σαλαμίνιου. Ita scribitur hoc nomen in codice Regio & Fuketiano. Verum in codice Leonis Allatii, qui continet Historiam tripartitam à Theodoro Lectore collectam & in duos libros distributam, legitur, σαλαμίνιου ἱρμείου σωζομένου. In Bibliotheca Photii, cap. 30. titulus hujus Historiæ ita concipitur. σαλαμίνιου ἱρμείου σωζομένου quam scripturam magis probo. Fuit enim Salamanes nomen proprium. Atque ita vocatus est monachus quidam ex discipulis Hilarionis, qui etiam Salamines in vulgatis editionibus dicitur apud Sozomenum in libro 6. cap. 32. Itaque Sozomenus tria habuit nomina, quorum primum Salamanes Syriacam præfert originem. Majores certe Sozomeni ex Palæstina orti fuere, ut ipse testatur Sozomenus in libro 5. cap. 14. Sane cognomen illud σαλαμίνιου semper suspectum habui. Cur enim Sozomenus Salaminiū se vocaret potius quam Constantiensē? Urbs enim illa Cypri jam pridem Salamin vocari desierat, & Constantia dicebatur. Deinde si σαλαμίνιου nomen esset patronymicum, præponendus erat articulus hoc modo ἢ σαλαμίνιου. Adde, quod in libris scriptorum Christianorum, nunquam solent præfigi hujusmodi nomina patronymica, nisi quoties duo sunt scriptores ejusdem nominis. Tunc enim in Operis titulo addi solet patria cujusque, ut alter ab altero distinguatur. Verbi gratia ἡσθεβίου τῆ ἰμισσηνῆ, ad discrimen Cæsariensis Eusebii. In Sozomeno vero nihil opus fuit hac distinctione, cum nullus alius scriptor occurrat ejusdem nominis. Et hæc quidem de cognomine Salaminiū. Restant duo nomina, Hermiæ scilicet ac Sozomeni; quorum posterius videtur esse proprium nomen scriptoris nostri. Certe Theodorus Lector in epistola quam Historiæ suæ tripartitæ præfixit, ita eum appellat, ὁ μακάριος σωζομένης. Cassiodorus quoque in prologo Historiæ tripartitæ; & Gregorius Magnus in epistolis Sozomenum eum appellant. Quidam tamen Hermiam illum vocatum esse existimant; & Sozomenum nomen esse patris illius. Sic auctor Juris Græco-Romani in libro 4. capite De Translationibus Episcoporum: ὁ ἰώμνης πατρὸς κλεσίου ἢ ἡρμίου δὲ ἑπι-

Ασολων τεων φορτε ἢ ἀλεξανδρείας κίελλου, ἰωάννου ἢ ἀντιοχείας κὲ ἴσθρον θεσσαλονίκης, κατὰ μὲν ἀντιπροσίεσθαι τοῖς κατόσι πλὴν μὲν τὰς αἰνὴ ἑπισκοπῶν ἀπὸ διέρας πάλως εἰς ἰτίραι, ἢ εἰς σωζομένου λέγει ἱρμείας. Locus ille, quem citat hic auctor, non legitur hodie apud Sozomenum, sed existat in libro 7. Socratis.

In Caput Primum.

Ἐβραῖος ἢ δὲ ἰσραήλ. In codice Leonis Allatii scriptum est δὲ ἰσραήλ, id est, persuasus difficilis. Rectius meo quidem judicio. Neque enim Græce dici potest, ἰσραήλ δὲ ἰσραήλ. Eundem errorem jam pridem observavit Leunclavius in libro I. notatorum ad Xenophontem, quem Lector consulat si volet. Cæterum & illud monendum est. Sozomenum verbis Xenophontis uti solere. Certe Historiam suam isdem verbis orditur, quibus Xenophon ulus est in exordio institutionis Cyri.

ἰωσήφ. ἢ ὁ ματθίου. Codex Allatii scriptum pag. 399 habet ματθίου, levi discrimine. Josephi enim historici pater interdum Matthias, interdum Mattheus dicitur, ut monui in Annotationibus Eusebianis.

ἡσθεβίου τῆ ἰμισσηνῆ. In codice Fuketiano scriptum inveni ἡσθεβίου τῆ ἰμισσηνῆ συμβεβηκότων.

κα ἀπορον τῶ θεῶ. Mirum est Interpretes o. pag. 400 mnes in hujus loci interpretatione lapsos esse. Nam & Epiphanius & Musculus & Christophorus, ἀπορον retulerunt ad συζητήσια, cum tamen dicatur in recto, & subaudiendum sit ἴσθρ.

κλήμης τῆ ἐπισημοῦ. Dubitare quis pos. pag. 401 fit, utrum Clementem Romanum intelligat hic Sozomenus, an Alexandrinum qui Stromateus est cognominatus. Ego Clementem Romanum designari potius crediderim. Nam & primo loco nominatur, ante Hegeppum: quod Clementi Romano melius convenit: quippe qui comes & successor fuerit Apostolorum. Deinde Clemens Alexandrinus, etsi nonnulla libris suis inseruit, quæ ad Historiam Ecclesiasticam spectant, non tamen ex professo res Ecclesiæ scribere instituit. At Sozomenus hoc loco agit de his scriptoribus, qui res in exordio Ecclesiæ gestas commemorarunt, inter quos primum omnium recenset Clementem. Romanum igitur intelligit, qui libros Recognitionum scripsit, quos à Rufino translatos habemus. Eorundem librorum compendium Græce scriptum hodieque existat, editum à Turnebo, & in Latinum sermonem à Perionio conversum.

τῆ ἡσθεβίου διδασχῆ. In codicibus nostris Fuketiano & Allatiano scriptum est διδασχῆ. Quam lectionem securi sunt omnes Interpretes, Epiphanius scilicet, Musculus & Christophorus. Utra tamen verior sit lectio, ambigi potest. Neque enim videtur Græce dici posse διδασχῆ παρὰ κοινὴν ἑσπεριαν, pro διδασχῆ ἑσπεριαν. At διδασχῆ παρὰ κοινὴν εἶναι, eleganter dicitur de his, qui Apostolos docentes ac prædicantes sectati sunt. Quod de Clemente quidem Romano merito dici potest, quem constat fuisse comitem ac disci-

discipulum Apostolorum. Egesippo verò non convenit, qui Marci Antonini temporibus floruit. Memoratur ab antiquis liber quidam hoc titulo, *διὰ τὴν ἡ' ἰσοστολίαν*, de quo multa notavit Jacobus Usserius in capite 7. de epistolis Ignatii Sed nihil ad hunc locum.

ἑπραγματευσάμενος ἐν σοικλαίσι θεο. Hi duo libri Sozomeni hodie non exstant. Continebant autem epitomen rerum in Ecclesia gestarum ab Alcenso Christiisque ad exaucloracionem Licinii. Hæc autem exaucloratio facta est anno Christi 324. Crispo Cæsare III. & Constantino Cæsare III. Consulibus. Ex quo intelligimus, cur Sozomenus in præfatione ad Theodosium Junioerem dixerit, Historiam suam ordiri à Consulatu III. Crispi & Constantini. Historiam enim suam inde orsus est, ubi epitomen suam terminaverat.

Pag. 402 *ἕτι γὰρ ἀχάειροι.* Ex hoc loco colligimus, Sozomenum inter monachos versatum, & ab illis institutum fuisse. Id enim innuunt hæc verba. Quippe Sozomenus discrete testatur ingratum omnino se visum iri, nisi monachorum dotes ac virtutes in Historia sua referat. Ad hæc maximam notitiam earum rerum se habere proficitur. Ex quibus aperte colligitur id, quod dixi, cum cum monachis familiariter esse versatum, eorumque magisterio usum fuisse.

In Caput II.

Pag. 403 *ἡ μὲν ἀρχὴ λιβύσι.* In codice quidem Fuketiano nulli sunt tituli, nec ulla capitum distinctio. In Regio autem exemplari, quo usus est Robertus Stephanus, tituli capitum totius Operis præfigurantur libris Sozomeni, & à Nicephoro Callisto dicuntur esse conscripti, quod equidem non credo, sunt enim prorsus inelegantes & barbari, ac prorsus indigni Nicephoro. Sed præterquam quod sunt infeliciter scripti, mendis quoque plurimis scætant. Hoc igitur loco scribendum videtur *ἡ γὰρ ἀρχὴ τῶν ἀρχιλιβύσι, ὅτι ἀκρίβειαν περιεποιεμένης ἐχρησάμενος.* Ubi *περιεποιεμένης* significat caute ac timide.

μὲν ῥωμαίων. Hunc Romanum Antiochenis Ecclesiæ Episcopum, nescio undenam hauserit Sozomenus. Nam Hieronymus in Chronicis sub initium, ubi omnes Episcopos Antiochiæ recenset, tam Catholicos, quam Arianos, nullam Romani mentionem facit. Nicephorus quoque Patriarcha in catalogo Episcoporum Antiochiæ, eum prætermittit. Habetur tamen in indice Episcoporum, qui majores Ecclesias rexerunt à Christo usque ad tempora Magni Constantini. Hic index habetur in Bibliotheca Florentina, post historiam Ecclesiasticam Eusebii Cæsariensis. In eo igitur indice inter Episcopos Antiochenos decimus septimus ponitur Timæus: decimus octavus Cyrillus: decimus nonus Tyrannus: viceimus Vitalis: viceimus primus Philogonius: viceimus secundus Romanus: viceimus tertius Eustathius. In margine vero ad nomen Philogonii adscriptum est hoc scholion *σημαίωσαν ὅτι θεοδωρήτ. ὅτι φιλολογίας ἐν τῷ*

Α Φιλοσοφί. Id est, nota quod Theodorus post Philogonium nullo interjecto ponit Eustathium. Nicetas quoque in thesauro orthodoxæ fidei libro 5. capite 5. Romanum inter Episcopos Antiochenos collocat, ita scribens. *Siquidem post Dominum, qui Paulo Samosateno successerat, Antiochena Ecclesia præfuerat Timæus, deinde Cyrillus, tum Vitalis, cui Philogonius successit, quem Paulinus subsequutus est, & Paulinum Romanus, is qui comprehensus, cum pro Christi religione tuenda martyrio vitam finisset, Antiochia Episcopo vidua relicta est. Quia nimirum, ut par est, per tyrannorum persecutiones Episcoporum electio libera non esset.* Hæc postrema Nicetæ verba de-

sumpta sunt ex hoc Sozomeni loco, quem præmanibus habemus. Sed uterque fallitur. Romanus enim nunquam Episcopus fuit Antiochiæ, sed Diaconus celebri martyrio perfunctus est Antiochiæ, ut tradit Eusebius noster. Is autem Coss. quos nominat Sozomenus, Philogonius Antiochenis Episcopatum gerebat, ut docet Theodorus in lib. 1. Historiæ.

In Caput III.

ἢν εἰς ἀνθρώπους ἐλθὼν. Longe aliam scripturam exhibet codex Leonis Allatii, hoc modo: *ὡς εἰς ἑρμῆς ἀνελθὼν κατὰ θωσέ.* Eandem lectionem in codice suo repererat Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Quam victoriam ascendens in celos egit Christus, et utifixus & mortuus &c.* Rectior tamen mihi videtur vulgata lectio.

κατὰ τοὺς ἐν τῷ πνεύματι ἡμασίν. In codice Leonis Allatii scriptum est *πνευματικάσιν*, quod magis probo. Mox pro *κατὰ θωσέ*, eodex Fuketii habet *κατὰ θωσέ μὲν ἀμαρτημάτων.* Porro hæc omnia, quæ tanquam ex Eusebii libris devota Constantini desumpta profert Sozomenus, non leguntur in Eusebio, sed à Sozomeno adjecta sunt quasi per *ἰπεξήγησιν.*

In Caput IV.

τῶν ἑρῶν ὑφ' ἡμῶν. In codice Fuketiano scriptum est *ἀφ' ἡμῶν*, & ad latus adnotatum eadem manu *ἰσως ὑφ' ἡμῶν.*

καλὸν μὲν λάβρον. Ita Græci semper vocant vexillum illud, quod in acie præferri solebat: & à labore vocem illam deducunt, ut ex Gregorio Nazianzeno jam pridem alii observarunt. Et Gretserus quidem in libro 2. de Cruce, varias rationes offert hujus etymologiæ. Ex quibus hanc maxime probo, ut Laborum dictum sit, quod laboranti acie præsidium sit salutare. Idcirco enim à Christo datum esse testatur Eusebius, ut victoriam pararet, & hostes in fugam verteret, & hanc etymologiam confirmat Sozomenus, cum ait: *καὶ τὴν καμνύσασαι φάλαγγιν ἐν τῷ μάχαις παρῆναι ἐκέλευε.* Latini quoque Laborum dixerunt. Nam in codice titulus est de præpositis laborum. Aldhelmus quoque in libro de laudibus virginitatis, Laborum dixit, ut notavit Meursius in glossario. Posset etiam deduci Laborum ex eo, quod imagines Principum